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Abstrakt

Jméno :

Vladimír Linhart

Název práce :

Návrh skladby materiálu na bázi dřeva s protipožárními vlastnostmi

Abstrakt :

Předmětem práce bylo navrhnout optimální skladbu materiálu na bázi dřeva

s protipožárními vlastnostmi. Navržený materiál bude uplatnitelný na dveřní vchodová křídla.

Byly zkoumány různé druhy vhodných lepidel. Lepidla byla testována na kvalitu lepeného

spoje a pevnost lepení kompozitního materiálu na bázi dřeva podle platných standardů. Na

základě testů bylo použito vhodné lepidlo. Dále byly zkoumány kompozitní materiály na bázi

dřeva, ostatní kompozitní a izolační materiály. Posouzena byla jejich vhodnost pro použití do

skladby stavebnic protipožárních sendvičových vchodových dveří. Byla provedena zkouška

navržených výrobků na požární odolnost dle ČSN EN 1634-1 a následná certifikace tohoto

výrobku. Dále byla provedena certifikace dle ČSN EN ISO 6946 s využitím ČSN EN ISO

10077-1 a ČSN EN ISO 10077-2 a součinitel prostupu tepla vchodových dveří s hladkým

dveřním křídlem dle ČSN EN ISO 10077. Následně byl celý produkt uveden do praxe a

zaveden do výroby.

Klí čová slova :

materiál na bázi dřeva, stavebnice sendvičových dveří, protipožární dveře, lami dýha,
překližka, pevnost lepení
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Annotation

Name:

Vladimír Linhart

Name of the thesis:

Designing of wood-base fire-resistant material.

Annotation:

The topic of my thesis was to create the optimal composition of wood-based material

with fire-resistant ability. Proposed material will be mainly applied on the front doors. There

was a research done on different kinds of adhesive. The glue was tested for its quality of the

glued joints and bonding strength of the composite wood-based material according to the

required valid standards. Based on the test results suitable glue was chosen. There was also a

research done on wood-based and non-wood-based composing materials along with insulating

materials. The research was focused on the material suitability and ability to be applied on

constructions of fire-resistant sandwich front door kits. Test for fire resistance according to

ČSN EN 1634-1 was conducted on chosen product, followed up by certification of this

product. Furthermore, the certification according to ČSN EN ISO 6946 using ČSN EN ISO

10077-1, ČSN EN ISO 10077-2 and thermal transmittance of the front doors with plain door

wings according to ČSN EN ISO 10077 was carried out. Subsequently the new product was

put into practice and was included in new production list.

Key words:

wood-based material, door sandwich constructions, the fire-resistant door, laminate veneer,
plywood, glue strength
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1 Úvod

Dřevo je tradiční materiál, charakteristický problémem s obtížnou predikcí technicky

důležitých charakteristik, zejména pevnostních. Přes mnoho pozitivních vlastností má dřevo i

negativní vlastnosti, jako např. nízkou požární odolnost. Významný je ovšem fakt, že se jedná

o obnovitelnou surovinu s nízkou uhlíkovou stopou a bezkonfliktní likvidací. O stabilizaci

mechanických a fyzikálních vlastností pro použití ve stavebnictví se snaží mnoho

výzkumných pracovišť a výrobních firem, které usilují především o zlepšení vlastností.

Nedílnou součástí stavebních otvorových výplní jsou vchodové dveře, i když

v literatuře najdeme časové, respektive slohové dělení pouze u oken. U dveří v minulosti

rozeznáváme jen několik konstrukčních variant a jejich použití je velmi dlouhé a závislé i na

sociální příslušnosti staveb.

Dveře jsou konstrukce, které uzavírají průchodní (komunikační) otvor. Skládají se z

pohyblivého křídla a pevné nosné nebo vodící konstrukce. Slouží k přístupu do budovy,

jednotlivých místností a k jejich uzavření. Kromě toho musí zajišťovat bezpečí, izolaci a

ochranu před povětrnostními vlivy, anebo i odděluje jednotlivé protipožární úseky. Jsou

součástí celkového vzhledu budovy či místnosti, proto jim musí být přizpůsobeny. (HÁJEK, V.

1997)

Vchodové dveře, které nazýváme také domovní, uzavírají budovu, chrání ji před

povětrnostními vlivy (deštěm, větrem), před vloupáním a musí být trvale funkční. Podle

dveřních křídel rozlišujeme hladké dveře s rámovou konstrukcí oplášťovanou konstrukční

deskou, rámové dveře s dřevěnou nebo skleněnou výplní, dveře z konstrukčních desek a

zdvojené dveře. Hladké dveře mají vnitřní prostor rámu mezi plášti vyplněn izolačním

materiálem. Dveře mohou být pravé nebo levé, jednokřídlé nebo dvoukřídlé. Jednokřídlé

mohou být bez pevných bočních dílů (světlíků), nebo s jedním či více bočními díly, zpravidla

zasklenými. Ostění tvoří zárubeň obvykle rámové konstrukce nebo osazovací rám. (HÁJEK,

V. 1997).

Dveře jsou neoddělitelnou součástí každého domu nebo bytu a vytvářejí prvotní dojem

o interiéru. Umožňují vstup do jednotlivých pokojů nebo prostorů, ale také sjednocují design

celého interiéru. Na kvalitní interiérové dveře jsou v dnešní době kladeny vysoké nároky.

Nejen, že musí dobře vypadat, pohodlně se zavírat a otevírat, těsně přiléhat k zárubním,
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odolávat mechanickému poškození, ale také musí být bezpečné a zdravotně nezávadné. To

znamená, že při výrobě vzniká minimum látek zatěžujících životní prostředí, a dále že budou

dveře ekologicky nezávadné při používání v domácnosti. Dalšími důležitými vlastnostmi je

tepelná a zvuková izolace, případně jiné specifické požadavky, například požární odolnost.

Výrobci dveří se neustále snaží o inovace designů, materiálů křídel, zárubní i dveřního

kování. Využívají nejen podněty uživatelů, ale také sledují zahraniční trendy ve vývoji dveří.

Moderní dveře existují v mnoha typech provedení, dekorů, povrchů; doplněné širokou škálou

závěsů, dveřního kování a doplňků, jako jsou větrací mřížky nebo různé bezpečnostní prvky.

U vnitřních (interiérových) dveří se jejich kvalita často odvíjí od druhu materiálu, který byl

použitý na jejich konstrukční prvky a výplň.

Jednoduché a levné interiérové dveře mohou mít výplň z dřevěných latěk nebo

papírové voštiny, kvalitnější jsou pak vyplněny výtlačně lisovanou vylehčenou

dřevotřískovou deskou, pásky z desek MDF nebo HDF. O to zajímavější bylo hledání návrhu

vhodné jednoduché konstrukce dveří, které by mohly být využity v rámci modernizace

interiérů.

Str. 10

2 Cíl a zaměření práce

Cílem práce je návrh optimální sklady materiálu na bázi dřeva s protipožárními

vlastnostmi. Navržený materiál bude uplatnitelný na dveřní křídla, případně ve stavbách na

bázi dřeva. Budou hodnoceny vybrané fyzikální a mechanické vlastnosti s ohledem na druh

použitého lepidla ve vztahu na pevnost lepeného spoje, odolnost proti mechanickému

namáhání. Součástí práce bude provedení experimentu, jenž bude zaměřen na posouzení

uvedených parametrů. Budou porovnávány alespoň dva typy vchodových dveří za účelem

dosažení co možná nejlepších výsledků pro konečného uživatele.

Základní snahou bude docílit co nejlepších vlastností vchodových dveří z pohledu

protipožárních vlastností, ale přitom, aby nebyly tyto dveře nijak zásadně degradovány

z pohledu tepelně izolačních a akustických vlastností. Každá tato zmiňovaná problematika má

vlastní požadavky na konstrukci samotných dveří, ale mojí snahou bylo co nejvíce se přiblížit

standardnímu vyráběnému produktu.

Konečný zkoušený produkt bude stavebnice vchodových dveří s protipožárními

vlastnostmi. Stavebnicí vchodových dveří se rozumí kompletně opracované dveřní křídlo a

zárubeň (opracované, vyfrézované, vydlabané apod.) s kompletním osazením kování (závěsy,

tříbodový zámek, protikusy, nízký hliníkový práh, těsnění apod.). Vše je připraveno tak, aby

tento produkt, stavebnice vchodových dveří s protipožárními vlastnostmi, byl schopen

dokončit koncový zákazník, aniž by musel být nějak zásadně technologicky vybavený.

Str. 11

3 Literární přehled

Dveře jsou stejně jako okna předělem mezi naším domovem a vnějším prostředím.

Chrání nás před zimou i horkem, před zloději i okolním světem. Ještě víc než od oken

požadujeme od nich, aby nám zaručily určité bezpečí proti nezvaným návštěvníkům. V zásadě


[…]

u Exclusiv Ignis

827,- Kč 827,- Kč 967,- Kč

Tab. 20: Ekonomické porovnání produktů se standardními výrobky

Celkově vynaložené náklady na získání certifikace na protipožární stavebnice

vchodových dveří. Provedení zkoušky, příprava zkoušky a vystavení certifikátů celkem

200 000,- Kč, výroba dvou kusů vzorků pro zkoušky 38 000,- Kč, náklady spojené s instalací

vzorků ve zkušebně 10 000,- Kč. Celkem veškeré náklady na protipožární dveře 248 000,-

Kč. Oproti tomu se nám již v roce 2016 podařilo vyrobit a prodat 21 ks stavebnic

protipožárních vchodových sendvičových stavebnic a to v provedení 2 ks Exclusiv Ignis 68 a

19 ks Exclusiv Ignis 92. Celkem tedy prozatím provedena výroba tohoto produktu za

709 900,- Kč, při výrobních nákladech 456 000,- Kč. Lze tedy konstatovat, že se nám

podařilo během prvního čtvrtletí roku 2016 produkcí protipožárních stavebnic kompozitních

vchodových dveří pokrýt náklady na zkoušky a uvést se na trhu.

Podle našeho průzkumu trhu a odezvy na nabídky našich obchodníků tohoto produktu

je předpoklad, že do konce roku ještě vyrobíme a prodáme asi 50 ks stavebnic protipožárních

vchodových sendvičových dveří a to převážně Exclusiv Ignis 92. To by znamenalo v prodejní

ceně 1 715 000,- Kč, při výrobních nákladech 1 100 000,- Kč. Myslím, že celkově lze tento

projekt nazvat jako úspěšný.
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6 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout optimální skladbu materiálu na bázi dřeva

s protipožárními vlastnostmi. Navržený materiál bude uplatnitelný na dveřní křídla, případně

ve stavbách na bázi dřeva. Budou hodnoceny vybrané fyzikální a mechanické vlastnosti

s ohledem na druh použitého lepidla ve vztahu na pevnost lepeného spoje, odolnost proti

mechanickému namáhání. Součástí práce bylo provedení experimentu, jenž byl zaměřen na

posouzení uvedených parametrů. Budou porovnávány alespoň dva typy vchodových dveří za

účelem dosažení co možná nejlepších výsledků pro konečného uživatele.

Základní snahou bylo docílit co nejlepších vlastností vchodových dveří z pohledu

protipožárních vlastností, ale přitom, aby nebyly tyto dveře nijak zásadně degradovány

z pohledu tepelně izolačních a akustických vlastností. Každá tato zmiňovaná problematika má

vlastní požadavky na konstrukci samotných dveří, ale mojí snahou bylo co nejvíce se přiblížit

standardnímu vyráběnému produktu.

Zabýval jsem se problematikou dřeva, zejména jeho vhodností z hlediska požární

bezpečnosti. Zaměřil jsem se na problematiku zabezpečení vchodových dveří, jaké jsou na ně

požadavky a jaké je jejich využití. Bylo nutné také posoudit konkurenční produkty a

požadavky trhu na protipožární vchodové dveře a legislativu k dané problematice.

Testovány byly fyzikální a mechanické vlastnosti kompozitních materiálů na bázi

dřeva a masivních materiálů. Byl posouzen navrhovaný produkt dle požadavků na požární

bezpečnost staveb - Požadavky na požární odolnost stavebních konstrukcí dle ČSN EN 73

0810. V práci jsem uvedl rozdíly v tepelně izolačních vlastnostech námi vyráběných

standardních sendvičových stavebnicích vchodových dveří a protipožárních sendvičových

stavebnic vchodových dveří. Jak je patrno, tyto rozdíly jsou nepatrné. To znamená, že se nám

podařilo docílit toho, co jsme si zadali za cíl. Dále jsem vysvětlil, proč nebyl jako izolant

použit PIR materiál.

Jako bezesporu největší úspěch této své práce spatřuji v tom, že se podařilo najít

vhodné materiály a z těchto vyrobit stavebnici sendvičových vchodových dveří, tyto

certifikovat a dnes standardně na trhu nabízet, vyrábět a realizovat, tak jak je uvedeno

v ekonomickém vyhodnocení. Podařilo se mi zde skloubit teorii s praxí a to považuji za

největší úspěch.
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Summary

The topic of this thesis was to create the optimal composition of wood-based material

with fire-resistant ability. Chosen material will be applied on the front doors, potentially on

other wood-based constructions. There has been an evaluation done on selected physical and

mechanical features considering the type of applied glue and its influence on the glued joints

strength and mechanical resistance of the whole new construction. The thesis also includes an

experiment that has focused on the door parameters evaluation. Comparison of at least two

types of the front doors will be carried out in order to achieve the best possible result for the

final users.

The main aim of my thesis was to reach the best possible fire-resistant features alongside with

making sure the doors don´t significantly degrade their thermal insulation and acoustic

abilities. Each of these issues mentioned has its own requirements for the design of the door

itself, but my aim was to get as close as possible to the standard-produced product.

I dealt with the issue of wood, particularly its suitability in terms of fire safety. I focused on

the issue of the front door security, the requirements and their usage. It was also necessary to

assess the competitive products and market requirements for fire front doors and legislation

on the matter.

The wood-based materials and solid materials were tested for their physical and mechanical

parameters. The suggested product was assessed according the requirements of fire-resistant

safety - as required by ČSN EN 73 0810. I mentioned the differences between standard

sandwich constructions produced by our company and standard sandwich building kits of fire-

resistant entrance doors. The differences are insignificant. This means that my target was met.

I also explained why the material PIR could not be used as an insulating layer.

I see the biggest success of my thesis in finding suitable materials and creating front door

building kit, its certification, its market introduction and of course its current production, as I

stated in the economic evaluation part of my thesis. I managed to combine theory with real

production which I consider to be the greatest success.
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