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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Cílem diplomové práce Bc. Vladimíra Linharta bylo navrhnout novou skladbu sendviče materiálu na bázi
dřeva s protipožárními vlastnostmi pro firmu R. T. kování Nové Město na Moravě. Student navrhnul dva
typy skladeb, v plném a proskleném provedení. V experimentální části testoval pevnost lepeného spoje,
pevnost v ohybu a zejména požární odolnost. Za největší přínos této práce považuji to, že se podařilo
najít vhodné materiály a z těchto vyrobit stavebnici sendvičových vchodových dveří, tyto certifikovat
a standardně vyrábět a realizovat.

Cíl a zaměření práce byly splněny. Kladně hodnotím pečlivý a uvážlivý přístup diplomanta a zejména
přínos pro praxi – uplatnění produktu na trhu.

Otázky do diskuze:

1.Zdůvodněte, proč jste vybral pro úpravu povrchu lami dýhu a ne standardní okrasnou dýhu?

2.Jaký byste zvolil další postup pro uplatnění, případně rozšíření Vašeho návrhu?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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